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1.- INTRODUCCIÓN 
 
La Dirección General de Aguas, en relación a la explotación de las aguas subterráneas de 
un determinado sector acuífero, debe compatibilizar las exigencias legales con las 
características físicas del recurso hídrico, considerando las necesidades y los intereses 
superiores de la Nación. Así, la acción de este Servicio debe propender a una explotación 
del recurso hídrico de forma sustentable, que no genere menoscabo al derecho de terceros 
y que no limite innecesariamente su aprovechamiento, considerando para ello su gran 
importancia para el interés nacional. 
 
Es por esta razón, que generan gran importancia los instrumentos que dispone la Dirección 
General de Aguas para velar por el resguardo de los recursos hídricos subterráneos, como 
es la Declaración de Zonas de Prohibición, la que tiene por objeto la protección y 
conservación de los acuíferos mismos, no solo protegiendo los derechos de 
aprovechamiento legalmente constituidos, sino que tiene por finalidad la protección de la 
fuente subterránea. 
 
2.- OBJETIVO 
 
El presente Informe tiene como objetivo analizar la pertinencia de Declarar Zona de 
Prohibición para nuevas explotaciones de aguas subterráneas en el sector hidrogeológico 
de aprovechamiento común (SHAC) denominado Cogotí, en virtud de lo establecido en el 
Decreto Supremo MOP N°203 de fecha 20 de mayo de 2013, modificado por el DS N° 224 
de fecha 05 de noviembre de 2021 y en la aplicación del artículo 67° párrafo tercero de la 
Ley 21.435 de 2022 que Reforma el Código de Aguas. 
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3.- MARCO LEGAL 
 
De acuerdo con la normativa actual que dispone la Dirección General de Aguas, respecto 
de la pertinencia de Declarar Zona de Prohibición para nuevas explotaciones de aguas 
subterráneas un determinado sector acuífero, podemos identificar lo siguiente: 
 
- El Artículo 63 del Código de Aguas, establece que “La Dirección General de Aguas podrá 

declarar zonas de prohibición para nuevas explotaciones, mediante resolución fundada 

en la protección del acuífero, la cual se publicará en el Diario Oficial”. 

 

- Inciso 2° “La declaración de una zona de prohibición dará origen a una comunidad de 

aguas formada por todos los usuarios de aguas subterráneas comprendidos en ella, 

quienes deberán organizarla de conformidad con lo indicado en el inciso primero del 

artículo 196, dentro del plazo de un año. Toda vez que dicha comunidad se origina por 

el solo mérito de la ley, no se podrá promover cuestión sobre su existencia conforme 

a lo señalado en el artículo 188. Transcurrido este plazo sin que la comunidad de aguas 

se haya organizado, la Dirección General de Aguas no podrá autorizar cambios de 

punto de captación en dicha zona respecto de aquellas personas que no se hayan hecho 

parte en el proceso de organización de la comunidad.” 

 

- El Artículo 35 del Decreto Supremo N°203 de fecha 20 de mayo de 2013 modificado 

por el DS N° 224 de fecha 05 de noviembre de 2021, que aprueba el Reglamento sobre 

normas de exploración y explotación de aguas subterráneas, establece que la 

“…Dirección General de Aguas podrá declarar zona de prohibición para nuevas 

explotaciones, en conformidad con lo dispuesto en el artículo 63 del Código de Aguas, 

cuando la demanda comprometida iguale o supere toda la disponibilidad determinada 

por la Dirección General de Aguas para la constitución de derechos de aprovechamiento 

tanto definitivos como provisionales”. 

 

- El Artículo 67° párrafo tercero de la Ley 21.435 de 2022, que Reforma el Código de 

Aguas, establece que la “…… Dirección General de Aguas podrá revisar, en cualquier 

momento, las circunstancias que dieron origen a la declaración de área de restricción; 

sin embargo, transcurridos cinco años contados desde la citada declaración, será 

obligatorio para el Servicio reevaluar dichas circunstancias. En caso de comprobar que 

la disponibilidad está comprometida, de conformidad a lo indicado precedentemente, 

dicha área se declarará zona de prohibición”. 
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4.- SITUACIÓN ADMINISTRATIVA DEL SECTOR ACUÍFERO DENOMINADO 
COGOTÍ 

 
Mediante Resolución DGA N° 115, de 2 de julio de 2009, basada en el Informe Técnico 
SDT DARH N° 215, “Declaración área de restricción sectores hidrogeológicos de 
aprovechamiento común Cuenca Río Limarí”, del 15 de mayo de 2009, fue declarado como 
área de restricción para nuevas extracciones de aguas subterráneas el sector acuífero 
denominado Cogotí. Estimándose prudente el otorgamiento de derechos de 
aprovechamiento de aguas subterráneas en carácter de provisional para dicho sector 
acuífero. 
 
Mediante el Informe Técnico N° 215, de 15 de mayo de 2009, se evaluó la disponibilidad 
del sector hidrogeológico de aprovechamiento común Cogotí, en relación a los usos 
previsibles y disponibilidad de otorgamiento de derechos provisionales, determinando que 
la demanda de aguas subterráneas comprometida hasta febrero 2009 superaba el 
volumen sustentable, estimándose la existencia de un grave riesgo de disminución del 
acuífero con el consiguiente perjuicio de derechos de terceros ya establecidos en ellos, 
procediendo de acuerdo con el artículo 65 del Código de Aguas, permanecer como área de 
restricción para nuevas extracciones de aguas subterráneas. Dicho acto quedo establecido 
mediante la Resolución N° 115, de 2 de julio de 2009 de la Dirección General de Aguas. 
 
 

 
SHAC  

 
Resolución Declara 

 
Tipo de Limitación 

 
Cogotí 

 

 
N° 115 del 02-03-2015 

 
Área de Restricción 

 
 
Tabla N°1.  Antecedentes resolución de indica área de restricción para el sector acuífero Cogotí. 
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5.-  DELIMITACIÓN DE LOS SECTORES ACUÍFEROS 
 
Mediante dicho Informe Técnico SDT N° 268 de diciembre del 2008 “EVALUACIÓN DE LOS 
RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÁNEOAS DE LA CUENCA DEL RÍO LIMARÍ”, del 
Departamento de Administración de Recursos Hídricos de la Dirección General de Aguas, 
determina, entre otras, la recarga del sector hidrogeológico de aprovechamiento común 
Cogotí, y cuya delimitación geográfica corresponde a la que sigue. 
 

 
Mapa N° 1: Sector hidrogeológico de aprovechamiento común Cogotí. 
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Mapa N°2 Sectorización hidrogeológica de aprovechamiento común Cogotí. 
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6.- DISPONIBILIDAD DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÁNEOS 
 
6.1.- Oferta de recursos hídricos 
 
De acuerdo al Informe Técnico SDT DARH N° 215, “Declaración área de restricción sectores 
hidrogeológicos de aprovechamiento común Cuenca Río Limarí”, del 15 de mayo de 2009, 
del Departamento de Administración de Recursos Hídricos de la Dirección General de 
Aguas, basado en el SDT N° 268, de diciembre de 2008 denominado “Evaluación de los 
Recursos Hídricos Subterráneos de la Cuenca del Río Limarí”, del Departamento de 
Administración de Recursos Hídricos de la Dirección General de Aguas, se determina entre 
otros, el volumen total anual posible de otorgar como derechos de agua subterránea en el 
sector hidrogeológico de aprovechamiento común de Cogotí de 2.825.626 m3/año  para 
derechos de aprovechamiento de aguas definitivos y 603.914 m3/año  para derechos de 
aprovechamiento de aguas provisionales. 
 

SHAC 

 
Volumen Sustentable 

 

 
Derechos Provisionales 

(m3/año) (m3/año) 
 

Cogotí 
 

2.825.626 
 

603.914 

Tabla N°2.  Volumen sustentable del SHAC Cogotí. 

 
Posteriormente, el Informe Técnico DEP, SIT N° 463, de noviembre de 2020, denominado 
“Plan Estratégico de la Gestión Hídrica en la cuenca de Limarí” busca entre otros objetivos 
conocer la oferta y demanda actual de agua y adaptación al cambio climático, por medio 
de establecer el balance hídrico y sus proyecciones a los años 2030 y 2050, generando 
una gama basta de información que entre otros, considera los eventos extremos y 
variabilidad climática, junto a diversos escenarios de cambio climático, con una selección 
de modelos de circulación general (MCG), del cual se desprende el Informe Técnico DEP 
N°2 de enero 2021 denominado “Modelación de la Recarga de Aguas subterránea en la 
cuenca del Río Limarí” que establece la recarga bruta media mensual histórica simulada y 
su tendencia en el tiempo. 
 
De esta forma, la oferta de recursos hídricos subterráneos obtenida desde el citado 
Informe Técnico DEP N°2 de enero 2021 “Modelación de la Recarga de Aguas subterránea 
en la cuenca del Río Limarí” para el sector hidrogeológico de aprovechamiento común 
Cogotí se establece en 28,1 l/s como se muestra en la tabla N°3: 
 
 

SHAC 
Oferta de recursos hídricos Oferta de recursos hídricos 

l/s (m³/año) 

Cogotí 
 

28,1 
              

    886.162  
 

 

Tabla N°3.  Oferta de recursos hídricos (Volumen Sustentable). 
 



 

 

 

Dirección General de Aguas - Departamento de Administración de Recursos Hídricos 
Morandé 59, Santiago - Teléfono (56-2) 449 3777 - www.dga.cl 

7 / 15 

6.2.- Disponibilidad Total de Recursos Hídricos 
 
Corresponde al volumen de explotación sustentable a nivel de fuente, considerado como 
el recurso disponible para otorgar derechos de aprovechamiento de aguas subterráneas 
en carácter de permanente y definitivos, y al volumen total anual considerado para 
derechos de aprovechamiento de carácter provisional, cuyo procedimiento se rige por el 
artículo 66 del Código de Aguas, y se encuentra establecido en el Manual de Normas y 
Procedimientos para la Administración de Recursos Hídricos -2008, de la Dirección General 
de Aguas, modificado por la Resolución DGA (Exenta) N°2455 de 10 de agosto de 2011. 
 
Para el sector hidrogeológico de aprovechamiento común de Cogotí, la disponibilidad total 
de aguas subterráneas, corresponde a la establecida en el Informe Técnico DEP N°2 de 
enero 2021 “Modelación de la Recarga de Aguas subterránea en la cuenca del Río Limarí”, 
la cual consta de un volumen total factible de otorgar como derechos definitivos y 
provisionales de: 
 

SHAC 

 
Disponibilidad Total 

(definitivos + 
provisionales) 

(m³/año) 
 

Demanda  
Comprometida Total  
A febrero de 2009  
IT N°215 -2009 

(m³/año) 

 
Cogotí 

 
1.772.324 2.266.938 

Tabla N°4.  Volumen total factible de otorgar – Demanda comprometida Informe Técnico DARH N° 215/2009. 
 
 

6.3.- DEMANDA DE AGUA SUBTERRÁNEA  
 
Para realizar un balance de recursos hídricos, la Dirección General de Aguas, además de 
contar con la oferta de volúmenes disponibles, se debe determinar la demanda de aguas 
subterráneas a respetar. Dicha demanda considera los derechos constituidos y reconocidos 
en un sector hidrogeológico de aprovechamiento común, como la sumatoria de todos los 
caudales de agua aprovechables traducidos en volúmenes totales anuales, considerando 
además las reservas de caudales que comprometen la disponibilidad del recurso hídrico a 
un determinado uso, junto con los derechos susceptibles de ser constituidos de acuerdo a 
lo indicado en el artículo 54 del Decreto Supremo MOP N°203, de 20 de mayo de 2013, 
modificado por el Decreto Supremo MOP N° 224, de 5 de noviembre de 2021, publicado 
con fecha 26 de enero de 2022. 
 
La demanda de agua subterránea determinada a octubre de 2022, corresponde a la 
expuesta en la tabla N°5 siguiente, se deja constancia que a la fecha no existe reserva de 
caudales comprometidos en el sector hidrogeológico de aprovechamiento común de Cogotí 
en análisis. 
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SHAC 

Demanda Actualizada de Aguas 
subterráneas a octubre de 2022 

 

Derechos 
Definitivos 
(m3/año) 

Derechos 
Provisionales 

otorgados (m3/año) 

Demanda 
Total 

(m3/año) 
 

Cogotí 
 

2.169.376 31.536 2.200.912 

Tabla N°5.  Demanda Actualizada de recursos hídricos subterráneos. 

 
 

 
Gráfico N°1.  Oferta de recursos hídricos subterráneos v/s demanda comprometida actual. 

 
 
 
6.4.- Situación de disponibilidad para derechos definitivos y provisionales: 
 
Del análisis de la oferta de recursos hídricos y la demanda comprometida, que se observa 
en la Tabla N°6, se puede concluir que, en el sector hidrogeológico de aprovechamiento 
común de Cogotí, la demanda de aguas subterráneas comprometida a octubre de 2022 
supera la disponibilidad total y el volumen sustentable, estimándose que existe riesgo de 
grave disminución del acuífero con el consiguiente perjuicio de derechos de terceros en él, 
por lo tanto, no existen derechos definitivos y provisionales a constituir. 
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SHAC 

Volumen 
Sustentable 

según 
 IT Nº 2-2021  

(m3/año) 

Disponibilidad 
Total  

(definitivos + 
provisionales)  

(m3/año) 

Demanda 
comprometida 
total febrero de 
2009, IT N°215-

2009 
 (m3/año) 

Demanda Total 
derechos definitivos y 

provisionales 
comprometida a 
octubre de 2022  

(m3/año) 
 

Cogotí 
 

886.162 1.772.324 2.266.938 2.200.912 

Tabla N°6.  Volumen Sustentable v/s disponibilidad total v/s demanda comprometida en año 2022. 

 
 

7.- SITUACIÓN FINAL DE DISPONIBILIDAD EN EL SECTOR HIDROGEOLÓGICO DE 
APROVECHAMIENTO COMÚN COGOTÍ. 
 
Del análisis de la oferta de recursos hídricos y la demanda de aguas subterráneas que se 
observa en la Tabla N° 7 (situación actual), se puede concluir que, en el sector acuífero 
Cogotí, la demanda de derechos de aprovechamiento de aguas subterráneas, a la fecha 
del presente informe, superan y comprometen toda la disponibilidad total factible de 
otorgar, no existiendo más derechos definitivos y provisionales a constituir, conforme a 
los estudios técnicos desarrollados por la Dirección General de Aguas,  
 

Situación Actual 

SHAC 

 
Disponibilidad Total (definitivos + 

provisionales) (m³/año) 
 

Demanda Comprometida 
Total a octubre de 2022  

(m3/año) 

 
Cogotí 

 
1.772.324 2.200.912 

Tabla N°7. Comparación entre la disponibilidad total y la demanda comprometida a la fecha. 
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Gráfico N°2. Comparación entre la disponibilidad total y la demanda comprometida a la fecha. 
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8.-  CONCLUSIÓN: 
 
Realizada la revaluación de la demanda de aguas subterráneas en el sector hidrogeológico 

de aprovechamiento común denominado Cogotí, considerando que en dichos sectores se 

han constituido derechos de aprovechamiento de aguas subterráneas que comprometen 

toda la disponibilidad determinada por la Dirección General de Aguas para la constitución 

de derechos de aprovechamiento tanto definitivos como provisionales, es deber de este 

Servicio proceder de acuerdo a los artículos 63 del Código de Aguas y 35 del Decreto 

Supremo MOP N°203 de fecha 20 de mayo de 2013, modificado por el DS N° 224 de fecha 

05 de noviembre de 2021, a declarar Zona de Prohibición para nuevas explotaciones de 

aguas subterráneas. 

 

El sector hidrogeológico de aprovechamiento común denominado Cogotí se encuentra 

representado geográficamente en el Mapa N°1 que se anexa a este informe. 
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ANEXO 1 
 

MAPA DE SECTORIZACIÓN 
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ANEXO 2 
 

DEMANDA DE AGUAS SUBTERRÁNEAS DEL  
SECTOR HIDROGEOLÓGICO DE APROVECHAMIENTO COMÚN 

DENOMINADO COGOTÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DEMANDA DE AGUAS SUBTERRÁNEAS DEL 
SECTOR HIDROGEOLÓGICO DE APROVECHAMIENTO COMÚN

DENOMINADO COGOTÍ

Expediente Peticionario
Fecha 

Ingreso

Caudal 
Solicitado 
Promedio 

(lt/s)

Caudal 
Otorgado 

Final 
(Lts/s)

Ley Nº 
20.017

Sit.  
Actual

Nº Res.
Fecha 

Resolución
CBR

CBR 
Fojas

CBR 
Núme

ro
Año

N° 
Certificado 
CPA / año

Volumen 
Total Anual 
Solicitado 
(m³/año)

Volumen 
Total Anual 
Otorgado 
(m³/año)

Volumen 
Acumulado 

(m³/año)

1 ND-0402-696 SENDOS IV REGION 07-03-80 1,50 1,50                               A 31 13-01-86 Combarbala 8 vta 12 1986 s/i 47.304 47.304 47.304

2 M-R-IV-101 LORENZO BAUZA ALVAREZ Y OTRO 20,00 D 528 23-12-86 630.720 47.304

3 M-R-IV-101 LORENZO BAUZA ALVAREZ Y OTRO 25,00 D 528 23-12-86 788.400 47.304

4 M-R-IV-101 LORENZO BAUZA ALVAREZ Y OTRO 30,00 D 528 23-12-86 946.080 47.304

5 M-R-IV-101 LORENZO BAUZA ALVAREZ Y OTRO 20,00 D 528 23-12-86 630.720 47.304

6 M-R-IV-101 LORENZO BAUZA ALVAREZ Y OTRO 20,00 D 528 23-12-86 630.720 47.304

7 NR-0402-80 OLGA ESTANOPE 20-08-96 2,00 0,50 A 64 31-01-97 s/i s/i s/i s/i s/i 63.072 15.768 63.072

8 NR-0402-156 COMITÉ DE A.P.R. LA LIGUA DE COGOTI 15-03-05 18,00 18,00                               A 773 26-09-05 Combarbala 16 19 2006 5306/2021 567.648 567.648 630.720

9 NR-0402-187 LINO ENRIQUE GODOY ZUÑIGA 06-09-05 2,00 2,00                               A 192 28-02-07 Combarbala 30 47 2008 3230/2009 63.072 63.072 693.792

10 NR-0402-274 EDUARDO JESUS IBAÑEZ GODOY 19-01-09 8,00 3,00                               A 1065 21-10-09 Combarbala 3 4 2011 865/2012 275.000 55.000 748.792

11 NR-0402-274 EDUARDO JESUS IBAÑEZ GODOY 19-01-09 8,00 4,00                               A 1065 21-10-09 Combarbala 3 4 2011 866/2012 275.000 60.000 808.792

12 NR-0402-323 COMUNIDAD AGRICOLA DE MANQUEHUA 02-02-11 1,50 D 21 24-01-13 45.000 808.792

13 NR-0402-524 AGRICOLA SASTRE Y SALINAS LTDA 26-12-14 10,00 D 401 22-06-15 315.360 808.792

14 NR-0402-737 HIPOLITA DEL TRANSITO VEAS CORTES 04-02-21 0,40 0,40 A 207 28-04-21 s/i s/i s/i s/i s/i 12.614 12.614 821.406

15 NR-0402-738 IRENE DEL CARMEN CARRASCO CASTILLO 25-03-21 1,00 1,00 A 246 20-05-21 s/i s/i s/i s/i s/i 31.536 9.461 830.867

16 NR-0402-752 ESTER DE LA CRUZ VARAS GÓMEZ 22-07-21 0,35 D 413 31-08-21 11.036 830.867

17 NR-0402-757 ESTER DE LA CRUZ VARAS GÓMEZ 17-09-21 0,35 0,35 A 578 29-11-21 s/i s/i s/i s/i s/i 11.036 11.036 841.903

18 NR-0402-759 COMUNIDAD AGRICOLA FERNANDEZ, ANGEL Y OTROS28-12-21 2,50 P-REG 78.840 920.743

19 ND-0402-487 COMITÉ DE A.P.R. LA LIGUA DE COGOTI 03-10-05 18,00 18,00 6°T A 1216 10-12-12 s/i s/i s/i s/i s/i 567.648 567.648 1.488.391

20 ND-0402-1732 COMITÉ DE A.P.R. LAS BARRANCAS- EL CHINEO 12-12-05 1,80 1,80 6°T A 514 12-05-09 Combarbala 27 vta 34 2011 5746/2012 56.765 42.574 1.530.965

21 ND-0402-1997 COMITÉ DE A.P.R. COGOTI 18 14-12-05 0,74 8,74 6°T A 1480 17-11-11 s/i s/i s/i s/i s/i 23.337 275.625 1.806.590

22 ND-0402-3357 COMITÉ DE A.P.R. LA ISLA 16-12-05 7,40 7,00 6°T A 704 03-08-18 Combarbala 31 vta 50 2020 1240/2020 233.366 220.752 2.027.342

23 ND-0402-817 OLGA DEL CARMEN HENRIQUEZ ESTANOPE 17-11-05 0,50 0,40 INDAP A 4608 09-09-10 Combarbala 308 410 2011 5476/2011 3.154 2.523 2.029.865

24 ND-0402-819 OLGA DEL CARMEN HENRIQUEZ ESTANOPE 17-11-05 1,00 0,08 INDAP A 4607 09-09-10 Combarbala 307 vta 409 2011 5477/2011 6.307 505 2.030.370

25 ND-0402-820 DEYARINA DEL TRANSITO VILLALOBOS CORTES 17-11-05 0,50 0,50 INDAP A-RR 4606 09-09-10 Combarbala 306 vta 408 2011 5478/2011 3.154 3.154 2.033.524

26 ND-0402-822 ELVA DEL ROSARIO MOROSO MICHEA 17-11-05 0,50 0,50 INDAP A-RR 4950 10-09-10 s/i s/i s/i s/i s/i 3.154 3.154 2.036.678

27 ND-0402-1759 COMUNIDAD AGRICOLA JIMENEZ Y TAPIA 12-12-05 0,50 4°T D 1575 19-08-14 3.154 0 2.036.678

28 ND-0402-1765 COMUNIDAD AGRICOLA JIMENEZ Y TAPIA 12-12-05 0,50 0,12 4°T A 623 29-05-14 Combarbala 378 vta 372 2014 317/2015 3.154 757 2.037.435

29 ND-0402-1767 COMUNIDAD AGRICOLA JIMENEZ Y TAPIA 12-12-05 0,50 0,50 4°T A 625 29-05-14 Combarbala 380 374 2014 595/2015 3.154 3.154 2.040.589

30 ND-0402-1968 FERNANDO RORIGUEZ DIAZ 14-12-05 1,00 4°T D 1218 11-08-14 6.307 0 2.040.589

31 ND-0402-1995 ROLANDO CASTRO VIERAS 14-12-05 0,25 4°T D 1225 11-08-14 1.577 0 2.040.589

32 ND-0402-1996 WILLY GODOY ZUÑIGA 14-12-05 2,00 1,03 4°T A 491 13-04-15 s/i s/i s/i s/i s/i 12.614 6.496 2.047.085

33 ND-0402-2013 LAURA VILLARROEL TAPIA 14-12-05 2,00 2,00 4°T A 777 06-06-14 s/i s/i s/i s/i s/i 12.614 12.614 2.059.699

